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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá online marketingovou komunikací společnosti Graspo CZ, a.s.

Cílem práce je výzkumnou metodou polostrukturovaných rozhovorů zjistit nejrelevantnější

online komunikační prostředky pro prezentaci kolekce Lady diářů 2022 pro vybranou

cílovou skupinu. Bakalářská práce obsahuje také analýzu sekundárních dat. Ta se zaměřuje

na zhodnocení efektivity online komunikačních prostředků, které společnost využívá pro

podpoření návštěvnosti a prodejů e-shopu Gnotes. Výstupem práce jsou konkrétní

doporučení pro nastavení online marketingové komunikace společnosti Graspo CZ, a.s., pro

nadcházející sezónu.

Klíčová slova: online marketingová komunikace, online komunikační prostředky, e-shop,

sociální sítě, Facebook, Instagram, blog, newsletter, PPC reklama, zbožové srovnávače

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the online marketing communication of the Graspo CZ, a.s.

company. The aim of the bachelor's thesis is to use the semi-structured interview method to

find out the most relevant online communication tools for the presentation of the new

collection of Lady Diaries 2022 for a selected target group. The bachelor's thesis also

contains the analysis of secondary data. The analysis focuses on evaluating the effectiveness

of online communication tools that the company uses to support traffic and sales of the

Gnotes e-shop. The output of the bachelor's thesis are specific recommendations for

setting up the online marketing communication of Graspo CZ, a.s. company for the

upcoming season.
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ÚVOD

Online marketingová komunikace nabírá každým rokem na obrátkách a objem finančních,

lidských i časových zdrojů směřovaných do mladého odvětví marketingu se mnohonásobně

zvedá. Pro efektivní nastavení online komunikačních prostředků a investic do nich musí být

nejprve provedena evaluace dosažených výsledků a aktuálního stavu. Efektivita

marketingové komunikace v online prostředí je ústředním tématem této práce, jejímž cílem

je zhodnotit online marketingovou komunikaci společnosti Graspo CZ, která byla pro účel

práce vybrána.

Teoretická část práce bude rozdělena do 5 kapitol. První kapitola bude zaměřena na online

marketingovou komunikaci, integrovanou marketingovou komunikaci, proces online

marketingové komunikace a framework See Think Do Care. Druhá kapitola bude obsahovat

charakteristiku online komunikačních prostředků relevantních k obsahu praktické části

práce. Ve třetí kapitole bude rozebráno téma PPC reklamy. Kapitola bude zahrnovat základní

popis PPC reklamy, typy PPC reklamy a PPC reklamní systémy. Čtvrtá kapitola vymezí

problematiku vyhodnocování výkonu online marketingové komunikace. Poslední kapitola

teoretické části se bude zabývat metodikou práce. Přiblíží výzkumné otázky, zvolené

výzkumné metody, timing výzkumného šetření, charakteristiku účastnic primárního

výzkumu a limity výzkumu.

Praktická část práce se bude věnovat primárnímu výzkumu a analýze sekundárních dat.

Nejprve bude přiblížen subjekt výzkumu, společnost Graspo CZ a její online marketingová

komunikace. Analýza sekundárních dat bude zaměřena na zhodnocení aktivit společnosti

skrze online komunikační prostředky s primárním zaměřením na webovou analytiku e-shopu

Gnotes a PPC reklamu. Výstupem bude vydefinování komunikačních prostředků, které byly

v loňské sezóně pro podpoření návštěvnosti e-shopu Gnotes a jeho prodejů nejefektivnější.

Primární výzkum bude zkoumat relevanci online komunikačních prostředků pro prezentaci

kolekce Lady diářů 2022 u vybrané cílové skupiny. K výzkumu, polostrukturovaným

rozhovorům, bude podle požadovaných kritérií vybráno 10 účastnic. Vzorek této práce není

reprezentativní a výzkumná zjištění nelze zobecnit. Výsledkem budou doporučení pro

nastavení online komunikačních prostředků pro prezentaci kolekce Lady diářů

v nadcházející sezóně.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ONLINE MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Rozvoj informačních technologií nevyhnutelně vedl k proměně marketingu. Ten lze vymezit

jako „proces plánování a realizace koncepce cenové politiky, podpory a distribuce idejí,

zboží a služeb s cílem tvořit a směňovat hodnoty a uspokojovat cíle jednotlivců

a organizací” (Pelsmacker, Geuens, Bergh, 2003, str. 23).

Marketing v online prostředí se definuje jako „způsob, jakým lze dosáhnout požadovaných

marketingových cílů prostřednictvím internetu“ (Janouch, 2020, str. 23) a zahrnuje aktivity,

které jsou spojovány s ovlivňováním, přesvědčováním a udržováním vztahů společnosti

se zákazníky.

Rozšířením internetu se výrazně změnila i poslední složka marketingového mixu. Podle

Přikrylové (2019, str. 113) se online marketingovou komunikací rozumí „komunikace

realizovaná prostřednictvím elektronických zařízení, a to internetu nebo mobilních

telefonů.“ Přikrylová (2019, str. 113) dodává, že cílem online marketingové komunikace je

hledat „co nejúčinnější metody, jak uživatele přivést na internetové stránky firem, přesvědčit

ke koupi či jiné cílové akci“. Objevuje se řada nových pojmů jako content marketing nebo

social media marketing.

Marketingová komunikace na internetu se vyznačuje řadou pozitivních charakteristik.

Karlíček (2016, str. 183) mezi nejzásadnější atributy řadí přesnost zacílení, personalizaci

obsahu, využitelnost multimediálního obsah, interaktivitu, snadnou měřitelnost výsledků

a relativně nízké finanční náklady. Olšanský (2019) jako další výhody uvádí variabilitu

formátů, rychlé spuštění, téměř neomezený objem předávaných informací, správné

načasování a možnost neustále kontroly a úprav.

Digitální komunikace si s sebou nese i určité nevýhody. Prostřednictvím internetu je obtížné

přímo zasáhnout některé cílové skupiny, například starší občany. Lidé internet stále vnímají

jako nové médium a důvěřují mu méně než médiím tradičním. Mohou nastat problémy

i s viditelností reklamy. Dochází k tzv. slepotě, kdy uživatel zobrazované reklamy ignoruje

(Mediaguru, © 2021a). Přesycenost online reklamou uživatele často vede k instalaci

blockerů, které odbourávají reklamní bannery a pruhy, vyskakovací okna a videoreklamy

z internetových prohlížečů (Nevýhody aplikování, © 2019).
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1.1 Integrovaná marketingová komunikace

Online komunikační aktivity jsou vnímány jako součást integrované marketingové

komunikace. Kotler (2007, str. 818) tento pojem vnímá jako „koncepci, v jejímž rámci

společnost pečlivě integruje a koordinuje množství svých komunikačních kanálů, aby

o organizaci a jejích produktech přinesla jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení.“

Přikrylová (2019, str. 53) jako cíl integrované marketingové komunikace uvádí provázanost

všech komunikačních aktivit takovým způsobem, aby působily na požadovanou cílovou

skupinu co nejefektivněji. Tato provázanost vytváří synergický efekt, který zvyšuje účinnost

celkové komunikace tím, že působení jednoho komunikačního prostředku zesiluje efekt

prostředku druhého.

Výše uvedené potvrzuje i Janouch (2020, str. 46), který přístup firem, při kterém je online

komunikace vnímána jako „samospasitelný nástroj“, považuje za nesprávný. S názorem,

že prostředky online komunikace od ostatních disciplín komunikačního mixu nelze

oddělovat, souhlasí taktéž Karlíček (2016, str. 183). Tvrzení zdůvodňuje výčtem funkcí,

které online komunikace obvykle plní. Online prostředí umožňuje přímý prodej, zavádění

nových produktových kategorií, nebo posilování image značky. Mezi komunikačními

disciplínami tedy nelze definovat ostré hranice. Disciplíny se „prolínají, doplňují a někdy

dokonce i překrývají“ (Karlíček, 2016, str. 205).

1.2 Proces online marketingové komunikace

Online marketingová komunikace je spojována s pojmem komunikační proces. Popsaný

proces se uskutečňuje mezi prodávajícím a kupujícím, firmami a jejími současnými

i potenciálními zákazníky a také mezi firmami a jejich zájmovými skupinami (Vysekalová,

Mikeš, 2010, str. 60).

Janouch (2020, str. 25) uvádí pět kroků procesu online marketingové komunikace. Prvním

krokem je rozhodnutí, které spočívá ve stanovení cílů, plánů a odpovědností na základě


[…]


Ve vyhledávání neřeší, v obsahové síti rozeznává.

Účastnice P Ano, na všech uvedených

Účastnice D Ano, na všech uvedených

Účastnice M Ano, na všech uvedených. Na Instagramu označení

„sponzorované“ a #spolupráce u influencerů.

36) Nakupujete přes reklamy

na IG a FB?

Účastnice L Ne, proklikává a něco si uloží. Zpětně se k produktům

nedostane nebo se vrátí přes e-shop.

Účastnice K Ne, reklamy přeskakuje. Vadí jí, ruší ji.

Účastnice B Ne, impulzivně ne. Proklikne, ale potenciální nákup

odkládá. Zpětně produkty často nemůže dohledat.

Účastnice A Někdy proklikává, ale nekupuje, zvažuje to.

Na Instagramu nemá reklamy.

Účastnice E Ne, proklik je impulzivné, ale nenakoupí.

Účastnice T Proklikne a uvidí, spíše se vrací později a nakoupí.

Účastnice Z Na reklamy moc nedá, proklikává minimálně. Někdy

proklikne, když ji něco zaujme, ale nekupuje.

Nebojuje proti tomu, ale všeho s mírou.

Účastnice P Párkrát se stalo. Proklikne, prohlédne, vrátí se později

a nakoupí.

Účastnice D Kliká, když ji něco zaujme, ale nekupuje.

Účastnice M Proklikne, ale neznamená to nákup. Prohlédne

a kdyžtak se vrací později a nakoupí.

37) Nakupujete přes reklamy

ve vyhledávačích/přes

bannerovou reklamu?

Účastnice L Ano, funguje na ni remarketing s produkty, na které se

dívala na e-shopu.

Účastnice K Neproklikává, reklamy přeskakuje. Vadí ji, ruší ji.

Účastnice B Ano, funguje na ni remarketing s produkty, na které se

dívala na e-shopu.

Účastnice A Ano, funguje na ni remarketing s produkty, na které se

dívala na e-shopu. Připomene ji nákup.

Účastnice E Ano, funguje na ni remarketing s produkty, na které se

dívala na e-shopu.

Účastnice T Ano, funguje na ni remarketing s produkty, na které se

dívala na e-shopu.

Účastnice Z Stejně jako na Facebooku a Instagramu.

Účastnice P Ne

Účastnice D Ne, má Adblock na notebooku, takže je nevidí a na

telefonu je ignoruje.

Účastnice M Ano

38) Myslíte si, že máte

tendenci více klikat na

reklamy na FB nebo IG?

Účastnice L Instagram, Facebook nepoužívá.

Účastnice K Není rozdíl

Účastnice B Instagram, reklamy jsou vizuálně zajímavější.

Účastnice A Na Facebooku, na Instagramu je nemá.

Účastnice E Instagram, zejména ve Stories.

Účastnice T Instagram, reklamy ve Stories jsou pro ni více

dosažitelné. Taky jej navštěvuje častěji než Facebook.

Účastnice Z Záleží na zboží. Spíše Facebook, na Instagramu jí to

odvádí od obsahu, který chce.

Účastnice P Na Facebooku je moc nevidí, protože má adblock a na

Instagramu na ně nekliká. Na Instagramu kliká jen na

reklamy profilů, které sama sleduje.

Účastnice D Instagram, někdy je považuje na klasické příspěvky,

proklikne a je to reklama. Instagram jí ukazuje

reklamy, které by ji více zajímaly, lepší filtrace než na

Facebooku.

Účastnice M Instagram.

39) Hraje to, že je to placená

reklama, pro Vás při

výběru/nákupu nějakou

roli?

Účastnice L Ne

Účastnice K Podvědomě určitě, je to placené. Nekliká na to, nevěří

tomu tolik.

Účastnice B Ne

Účastnice A Ano, vnímá to negativně. Značky si za reklamu musí

platit, má raději osobní doporučení.

Účastnice E Ne

Účastnice T Ne, reklama hlavně musí zaujmout.

Účastnice Z Nevadí placená reklama, ale raději podpoří subjekt,

který nemá reklamu. Záleží na produktu.

Účastnice P Ne

Účastnice D Ne

Účastnice M Ne

40) Vybavíte si, zda jste v

roce 2020 viděla nějakou

reklamu na Graspo CZ

produkty?

Účastnice L Ano, na Instagramu. Reklama na diáře, na přelomu

roku.

Účastnice K Ne

Účastnice B Ne

Účastnice A Ne

Účastnice E Ano, diáře na Instagramu

Účastnice T Ano, Lady diáře na Instagramu

Účastnice Z Ano, diáře, ale neproklikla.

Účastnice P Ano, Lady diáře

Účastnice D Ano, bullet journal zápisníky

Účastnice M Ano, Lady diáře

Další otázky

41) Navštěvujete jakékoliv

jiné nezmíněné

platformy, na kterých by

Vás zajímal obsah

ohledně diářů?

Účastnice L Ne

Účastnice K Ne

Účastnice B Viber

Účastnice A Pinterest - inspirace

Účastnice E Ne

Účastnice T Pinterest - štve ji, že spoustu věcí, která ji zaujmou, si

nemůže koupit. Nemá k tomu tedy takovou důvěru.

U diářů ji zaujme, pokud se jedná o český e-shop.

Clubhouse - líbila by se jí konverzace o diářích

a plánování.

Účastnice Z Ne

Účastnice P Pinterest

Účastnice D Ne

Účastnice M Ne

PŘÍLOHA P IV: NAHRÁVKY POLOSTRUKTUROVANÝCH

ROZHOVORŮ

Nahrávky rozhovorů budou na níže uvedených odkazech dostupné do 31. 5. 2021.

Odkaz 1:

https://uloz.to/tamhle/C7bmBCMlQ397

Odkaz 2:

https://drive.google.com/drive/folders/11j1Jo1oRvLwwj3PNiwN6oM2LlIoJR5HG?usp=sh

aring