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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a

2 Nastavení cílů a metod práce 40 a

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 a

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a

10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,06 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Precizní přístup, cílevědomost, osobní zaujetí, úzké zaměření na vybranou oblast
problematiky online komunikace, včasné a smysluplné konzultace – to vše jako celek
vyústilo v kvalitní a velmi komplexní práci.

• Relevantní teoretická východiska orientovaná na konkrétně vytyčenou oblast
problematiky.

• Adekvátní, podrobně popsaný metodický postup, vhodná kombinace výzkumných metod.

• Podrobné a pečlivé vyhodnocení jednotlivých analýz.

• Konkrétní, realizovatelná doporučení.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

• Po formální stránce obsahuje práce drobné překlepy.

Otázky k obhajobě:

• Provedená výzkumná šetření odhalila rozpor mezi vnímáním zvolené cílové skupiny a
reálnou efektivitou jednotlivých online komunikačních nástrojů. Čím je tento rozpor podle
vás způsoben?

Kontrola plagiátorství byla negativní.

Ve Zlíně dne 13. května Podpis: Mgr. Eliška Káčerková, Ph.D.

v.r.